REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2007

(Do Sr.  BARBOSA NETO)

Solicita informações à Sra. Ministra do Meio

Ambiente a respeito do posicionamento do

Executivo Federal em relação PL 6.424/2005, sobre

a permissão de plantio de espécie exóticas na

Amazônia.

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal e

na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações à Sra. Ministra do Meio Ambiente a respeito do posicionamento do Executivo

Federal em relação PL 6.424/2005, sobre a permissão de plantio de espécie exóticas na

Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, um assunto trás muita preocupação aos ambientalistas brasileiros

em relação a tramitação do Projeto de Lei 6.424/2005, que irá alterar o Código Florestal: a

existência de uma emenda que prevê a possibilidade de plantio de espécies exóticas na

Amazônia.

Por ser notória a fragilidade da Floresta Tropical em relação a desmatamentos e

inserção de novas espécies no seu meio ambiente , e pelo crescimento em 58% da Bancada

Ruralista no Congresso Nacional, a atenção e preocupação de diversos grupos ambientais, e

deste parlamentar, se volta para tramitação do referido projeto de lei. Plantio de vegetais

exóticos para produção de biocombustíveis e compensação de desmatamento em outros

locais, são medidas que não contribuem para o bem estar da Floresta Tropical.

Gostaríamos de obter da Exma. Sra. Ministra Maria Osmarina Marina da Silva

Vaz de Lima, informações sobre o posicionamento do Ministério do Meio Ambiente sobre

o referido Projeto de Lei, e as alternativas do Governo Federal para evitar que pontos

críticos, que iram apenas prestar um desserviço ao meio ambiente em detrimento dos

interesses dos ruralistas, sejam convertidos em lei.

Sala das Sessões, em 13 de dezembro de 2007.

Deputado BARBOSA NETO

PDT – PR